ul jam tribunal non esset delatum? Nonne ex potius sequitur tantam in eadem synodo cii iudicii habitam fuisse rationem, ut Theos initio statim ob Leonis iudicium fuerit re, dein vero actione de eo ad revincendos tan- us adversarios inducta, idem iudicium syno- ententiæ ratio et regula extiterit?

Secunda vero causa, quam nos allaturos rece- Quesnellianum commentum multo magis . Hæc generalis synodus ab imperatore indir- rat eo præsertim consilio ut episcopi in latro- phesino depositi, ac in exilium pulsati, per ap- pnam synodi atque sententiam omnium episco- pnenientium episcopatum et Ecclesias proprias m; quemadmodum ad ipsum Leonem scripsit ria Augusta epist. 77 S. pontifex beneme- imorum Augustorum consilio annuens jam le- d synodum destinaverat, litterasque ad eam-

dem synodum dederat, in quibus eos episcopos re- stituendos præscripserat. Legi epist. 93, c. 3. His igitur in circumstantiis, acceptis Theodoreti docu- mentis, etsi Leo de ipsius causa ad apostolicam sedem per appellationem delata iudicium ferens, eumque in communionem recipiens, ipsum, ut vidimus, sedi suæ restituerit restitutione juris, actualis tamen re- stitutio perficienda restabat, quæ cum synodo jam commissa videri posset, ea secundum apostolicum iudicium ab ipsis Leonis legatis atque a cuncto concilio decreta fuit. Vide actionem 8. Quare synodus Chalcedonensis in hac de Theodoreto actione Leo- nis iudicium secuta, commissam sibi quodammodo actualem illius restitutionem decrevit. Quod ei ex his Theodoreti negotium ab eadem synodo non aliter quam ex Leonis iudicio definitum fuit, per- peram igitur Quesnellus hujus iudicii nullam ra- tionem a concilio habitam præferre ausus est.

## DISSERTATIO UNDECIMA,

positione epistolæ ad Germaniarum et Galliarum episcopos de privilegio chorepiscoporum, sive presbyterorum, Leonis papæ I nomine confictæ, quæ est in prioribus editionibus 88.

5 I. Epistolæ 88 sancti Leonis, ut in omnibus B iseditionibus habetur, suppositionem demon- stratque id operosius exsequi, erit qui credat omnis negotium esse, cum eruditorum maxi- fetum hunc Leoni modo abjudicet. Partium inus mearum esse existimavi rem denuo ad vocare atque discutere, tum ne cui temere epistolam illam ex genuinarum numero sus- tum quia revera plures sunt, iique maximi etiam hac ætate scriptores, quibus visum epistolam hanc inter adulterina numerari Tales sunt Franciscus Hallerius et Ludovicus s in suo uterque opere de Ecclesiastica Hie- , Petrus Aurelius adversus Sirmondum scri- ionysius Petavius in notis ad S. Epiphanium, de Marca de Concordia sacerdotii et imperii p. 13, et alii nonnulli. Eam e contrario ut spu- jiciunt non modo ex heterodoxis David Blon- n suo pseudo-Isidoro vapulante, sed et Joan- rinus Oratorii presbyter, et Jacobus Sirmon- C , uterque toti orbi eruditione sua conspicuus. um suppositionis  $\kappa\rho\rho\iota\sigma$  est quod hæc epi- antiquissimis quibusque manuscriptis codi- tion comparat, sed tantum in recentioribus lam post Isidorianæ collectionis tempora exa- iod argumento est ex hujus sinu assumptam lioquin fieri vix ac ne vix quidem posset ut ebris epistola, tanti pontificis, 1266 in re vis momenti, ad omnes Ecclesias Galliarum aniarum scripta, tam consono codicum an- m silentio sepulta jacuisset, præsertim cum exemplaria ab utriusque regionis illius epis- aud dubie descripta fuissent.

us est scriptorum antiquorum qui vel hujus e apicem referat: quod etsi de familiaribus, nt, epistolis mirum non esset, prorsus tamen s de his quas Decretales appellant, quibus disciplina ecclesiasticæ capita universum Ec- statum ac regimen attinentia continentur. D etiam seu canonum seu pontificiorum decre- collector suis eam collectionibus inseruit: eos ante Isidorum Mercatorem, seu ante nonum n floruerunt (a). Hic enim inter Leonis epis- um de qua agimus edidit, vel fraudem ipse vel aliis facturus. Apud eum tamen non talis ir qualis postmodum ab aliis edita est:

### BALLERINIORUM

puris Isidori codicibus, qualis est Vat. 630, istola non invenitur; ac propterea Isidoro equit. Solum præter collectiones Leoninas 11, 22, 23 et 24 invenitur in *Additamentis* collec- sidorianæ exhibitis in mss. collectionis 12, m pertinet codex Vat. 1340. Hanc collectio- : Merlinus edidit; Quesnellus vero, qui Isido- ditionis nomine Merlinianam significat, hanc

quippe quam auctiorem exhibet (b) ingenti panno, qui in vulg. edit. insertus est 87 (nunc 12) Leonis epistolæ, quæ est ad Africanos Mauritaniam Cæsa- riensis episcopus; ex quibus ita sibi assutis, ut humano capiti cervix equina, monstrum quoddam epistolæ informe ac ridiculum exsurgit.

3. Stylus a Leonino prorsus abhorret, nihilque habet quod nitore hujus vel minime affine sit. Ipsæ etiam epistolæ angustæ infantiam scriptoris arguunt. In re enim tanti momenti proluxiora scripta suisque omnibus absoluta numeris misisset Leo noster, quem sua nunquam facundia in hujusmodi negotiis deseruit.

4. Titulus ipse panni hujus suppositionem pro- dit. 1267 Leo, inquit, *Romanæ Ecclesiæ et apostoli- cæ sedis episcopus, universis Germaniarum et Gallia- rum episcopis salutem*. At vero nunquam se Leo, *Romanæ Ecclesiæ episcopum, sed Romæ, vel Romanæ urbis, vel catholicæ Ecclesiæ urbis Romæ*; etsi aliter interpolatæ editiones præ se ferant Numquam item se *apostolicæ sedis episcopum* in ullis editionibus inscripsit. Numquam denique vel Germaniæ epis- copis scripsit, vel eos cum Gallicanis conjunxit: qui ævæ statem Caroli Magni sapit aut postero- rem. Utriusque enim nationis istius simul conjun- gendæ usus ante secundam regum nostrorum dyn- nastiam nunquam invaluit: cœpit autem tunc primum cum a Francorum regibus administratum est imperium.

5. Imperitiam impostoris et scripti novitatem arguunt primæ ejus verba, quibus cum synodum Romæ habitam describit, *synodum* appellat *episcoporum, sive cæterorum consacerdotum, Christianique fidelium co- adunatum*. Primum enim quis laicam plebem tunc Romæ admissam credat in concilium de ecclesiasti- cis rebus ordinandis decernendisque congregatum? Deinde cum *cæterorum consacerdotum* nomine pres- byteros procul dubio intelligat ab episcopis distin- ctos, latuit scriptorem sacerdotis nomen presbyteris tribui non solere nisi ab auctoribus Leone junioribus, illudque per prima Ecclesiæ sæcula episcopis fuisse reservatum. Si quando autem concessum presbyte- ris, nunquam tamen sine hujusmodi addimento, *se- cundi ordinis, secundi loci, secundi gradus*, etc. Deni- que fœdum hunc solæcismum *synodum adunatum* quis non videat nunquam ab eo scriptore admissum,

### ANNOTATIONES.

epistolam Isidoro scribens, *Additamenta* ab Isidoro non distinxit.

(b) Hic pannus, qui complectitur extremam par- tem capituli noni et tria reliqua capitula genuinæ Leonis epistolæ 12, ad episcopos Mauros, subjectus est supposititiæ epistolæ de chorepiscopis in solis mss. collectionis 42 inter *Additamenta* Isidoriana, quæ Isidoro tribui non debent.

oui nativa fuerit Latina lingua? Illum enim in ty-  
pographorum oscitantiam refundere non aiunt an-  
tiqua omnia exemplaria seu mss. seu edita Canisii,  
Merlini, Sicardi, Crabbi, Lovaniensi ac etiam Ro-  
manum tom. I Epistolarum pontificiarum: eadem  
quippe lectio hæc illis omnibus communis est.

6. Numquam a Romanis pontificibus Leoni vel  
æqualibus vel anterioribus alios canones citatos  
legimus præter Nicænos vel Sardicenses pro Nicæ-  
nis habitos. Innocentius I expressis verbis ait alios  
recipiendos non esse, ut alibi notavimus; nec par-  
ticularium synodorum decreta, etsi aliquæ illarum  
synodorum (a) in codicem Romanum jam essent  
relatæ, ante Chalcedanensem synodum apud plera-  
que Occidentalium partium Ecclesias in auctori-  
tatem recepta sunt. Quamobrem recentiorum Leone  
scriptorem ostendit Neocæsariensium canonum  
quasi tota jam Ecclesia receptorum auctoritas ad-  
ducta; 1268 numquam enim S. Leoni alios cano-  
nes a Nicænis laudare contigit.

7. Neocæsariensis canon 13 in hac epistola cita-  
tus, non ex antiqua versione, quæ Romæ tunc in  
usu erat, sumptus est, sed ex Dionysiana transla-  
tione, quam Leone longe posteriorem esse nemo  
nescit. Quod enim in ea legitur, *ad exemplum et for-  
mam septuaginta, chorepiscopus esse* institutos, verba  
sunt Dionysii, cujus versio ex aliis etiam locis de-  
prehenditur.

8. Ex Rhabani Mauri libro, quem de chorepiscopis  
scripsit ad Drogonem Metensem episcopum, patet  
nondum ejus tempore innotuisse epistolam Leonis  
nominis scriptam adversus chorepiscopos. Numquam  
enim ille chorepiscoporum causam defendendam  
suscepisset, si eorum condemnationem legisset a se-  
de apostolica profectam, tantique pontificis epistolam  
habuisset præ manibus: quæ certe virum tam eru-  
ditum atque in Germania, quo missa dicitur epistola,  
versantem non fuisset. Aut cum eam non posset  
dissimulare, saltem ad sensum commodum trahere  
et explicare conatus esset tanti momenti auctori-  
tatem: sicut decretum (Helasii PP. I. necnon et concilii  
Ancyranum atque Antiocheni canones explicare  
curavit, ne causæ quam propugnabat obesse vide-  
rentur. Denique, si omnium manibus versata tunc  
esset epistola, qua fronte hæc verba scripsisset:  
*Unde miror, inquit, quomodo isti, qui hanc contentio-  
nem movent, ordinem chorepiscoporum tantum despi-  
ciant, ut pene eis nihil amplius dignitate presbytero-  
rum tribuant; cum hoc nec novorum, nec antiquorum,  
nec etiam ipsis apostolorum dogmatibus consuetudi-  
nibusque conveniat; sed in sensu simul et dogmate  
dissentiat.* Quam facile erat Rhabanum falsi convin-  
cere ex S. Leonis epistola, si in rerum natura tunc  
exstitisset, atque ostendere, non modo a Leone an-  
tiquissimo Urbis præsule pene nihil amplius digni-  
tate presbyterorum chorepiscopis tribui; sed nihil  
omnino amplius his quam illis dari; cum et eam-  
dem utrosque formam gestare, eosdemque esse  
chorepiscopos ac presbyteros ex canonibus Neocæsari-  
ensibus aliorumque Patrum decretis asserat  
auctor epistolæ, Leonis nomine personatus.

9. Epistola illa nihil aliud est quam canon septi-  
mus concilii Hispanensis II, verbum e verbo transla-  
tus, uti jam monuerunt Blondellus et Morinus. Cui  
canoni, ut epistolæ imaginem indueret, præfixit

A impostor exordium insulsum prorsus et in-  
tutum, non modo Leone, tam eloquente scilicet  
tifice, sed et quovis cordato viro indignum.  
quidquam pigmentorum suorum 1268 fabu-  
esset, subjunxerat consarcinator ille ad cale-  
pannum nescio quem, qui nunc etiamnum  
huic fragmento annexus in Merliniana Isido-  
lectione: at peiori errore a recentiorum edit  
Operum S. Leonis procuracionibus in epi-  
ejusdem ad Africanos episcopos (olim octi-  
nam septimam) rejectus est. Verum cum si-  
rumque vix sufficiat fraus una, nisi alterius e-  
tio adjuvetur, (c) ex corruptela canonis quæsi  
imposturæ color in epistola confingenda  
enim de solis presbyteris egerint Patres His-  
ses, additum est ter in canone: *Vel chorep*  
quod et antiquis ac genuinis exemplaribus,  
bus Garsias Loaysa Hispanense istud concilii  
dit, et ipsi canonis sensui contrarium est. De  
B piscopis quippe ne cogitabant quidem syno-  
tres; sed de presbyteris solis decernebant  
sua Agapium Cordubensem quondam epi-  
qui ad synodum delatus est, eo quod fre-  
presbyteros delegasset, qui munia episcopali  
nationes videlicet, confirmationem, consecra-  
que basilicarum obirent; quæ omnia solos  
re episcopos manifestum erat. Harum quer  
occasione renovat synodus antiqua canonu-  
tuta, quibus prohibentur presbyteri ne ulla  
palis juris ministeria usurpare audeant;  
chorepiscopis quoniam iis mota non erat, de  
apex quidem habetur. Denique alterum ad  
terpolationis caput continent hæc postrema  
nis verba: *Quæ omnia eis a sede apostolica  
bila esse noscuntur; quæ subditiia esse, Lo-  
prodit editio. Adjecta porro sunt vel ex ma-  
studiosi alicujus annotatione commentitium  
tolæ fragmentum cum canone conferentis,  
etiam consilio ut ex canonis interpolati aucto-  
C suffragium epistolæ conciliaretur. (Et epistola  
canonem lectoris oculis subjicimus sub fine  
minis in appendice, ut alterum alteri ipse cum  
alieno exutus præjudicio iudicium ferat).*

1270 Ovum ovo similis non est, quam  
hæc canoni Hispanensi, si in Agapii locum  
niarum et Galliarum episcopos substituas,  
dium excipias, quod ex epistola 4 vel 9 seu v  
fictitia Agapeti PP. II ad Germaniarum et Ga-  
itidem episcopos decerptum, vel potius quod  
sque artifex partim ex epistola S. Leonis  
canos transcriptis, partim de suo adjecit.

10. Argumentum erit suppositioni, quod  
lum in chorepiscopos detorqueat synodi ver-  
solos presbyteros coercebat, sed et plurimis  
niarum et Galliarum episcopis impingit, q  
uno Cordubensi Agapio scriptum erat a  
Patribus: nimirum illos fuisse viros ecclesie  
discipline ignaros, et a sæculari 1271 mi-  
sacerdotale ministerium statim translatos  
vero hoc facile fidem apud quemquam inve-  
tot episcopis, quod uni vel alteri forte contig-  
hoc Gallicanarum Ecclesiarum statui re-  
quæ Leonis tempore severiori etiam dis-  
utebantur, quam Romana Ecclesia.

11. Si hæc epistola germanum est Leonis

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Codicem canonum intelligit, quem tomo III  
edemus, et Romanam collectionem non esse proba-  
bimus. Similiter num. 7 sequenti cum antiquam  
versionem canonis Neocæsariensis nominat, ejus-  
dem codicis et collectionis versionem indicat, quam  
cum Romanam collectionem credat, Romæ tunc in  
usu fuisse pronuntiat.

(b) Confer not. 1 (Supra, col. 758, n. b).

(c) Hic canon synodi Hispanensis II duplici ratione  
vulgatus est, prius a Merlino ex manuscripto collec-  
tionis 12, quæ non paucas arbitrarias emendationes et

additiones aliquot in documentis recepit;  
Loaysa ex puris codicibus collectionis Hisp  
qui eas emendationes et additiones ignoran-  
tiones quas Quesnellus canonis margini affi-  
oris editionis sunt, jureque additionis vel  
dationibus a sincero canone alienis tribuen-  
hoc eodem canone Hispanensi aliquot senten-  
sertæ fuerunt etiam in pseudoepistola Dan-  
episcopos Numidiæ de chorepiscopis, quæ ap-  
dorum legitur, et a Quesnello in margine  
canonis citatur.

qui factum ut in plurimis aynodis, quæ ab episcopis Galliarum et Germaniarum adversus chorepiscopos celebratæ sunt, tanti pontificis auctoritas in medium non sit adducta? Cur de eadem silent pontifices in suis decretis, et imperatores in suis capitularibus, in quibus frequenter chorepiscoporum mentio occurrit: ut in Parisiensi vi et Meldensi synodis, in Capitularibus Caroli Magni et Ludovici Pii imp., et in epistola Nicolai PP. I ad Rodulphum Bituricensem archiepiscopum. Adulterinam profecto epistolam clamat tam consonum horum omnium silentium: quos nec latuisse illa potuit, nec ignorasse quisquam crediderit quantum roboris definitionibus suis adjuncti essent ex tanti tamque antiqui pontificis auctoritate.

12. Sunt aliqua in ea epistola quæ cum Ecclesiæ Romanæ consuetudine conciliari non possunt. Cum enim decernit presbyteris non licere episcopo coram posito populum docere, vel benedicere aut salutare, nec plebem utique exhortari, supponit ea omnia, saltem absente episcopo, concessa fuisse presbyteris. At certum est decurrente quinto sæculo neminem in Ecclesia Romana præter episcopum Romanum doctoris ac concionatoris munus obisse, atque in Occidentalibus partibus episcopali dignitati istud muneris esse reversatum, etiam in Gallis nostris, cum anno subsequenti sæculi vigesimo nono cæperit hoc presbyteris pro Ecclesiæ bono indulgeri auctoritate Vasensis concilii seu ii seu iii. Quid sit etiam illud populum benedicere hoc loco vix explicari possit.

Verum quid præ cæteris sibi volunt ista: *Sed neque coram episcopo licet presbyteris in baptisterium introire, nec præsentem antistitem infantem tingere aut signare.*

Quod prima enim vero verba illa attinet, an non potius coram episcopo et cum episcopo jubebantur presbyteri in baptisterium introire, et ex officio baptizanti episcopo adesse, suspicantur quidem aliqui coram hoc loco poni pro ante; ita ut verba epistolæ reducenda sint ad sensum hujus canonis 53, apud Martinum Braccarensem: *Non liceat presbytero prius episcopo introire in baptisterium, sed cum episcopo: nisi forte aut absens fuerit aut ægrotus.* Bene id quidem, et recte canonem et consuetudinem Hispanicæ Ecclesiæ ex alio ejusdem Ecclesiæ canone 1274 et ritu lux petitur. Sed nihil tale de Ecclesia Romana uspiam legitur. Et multo minus crediderim disertissimum pontificem Leonem, Romæ scribentem, Romanæque linguæ callentissimum, tam barbaram esse ab usum voce coram, ut eam traxerit ad sensum prorsus alienum, et a nullo umquam auctore usurpalum. Quod enim ea usi sint Hispani ex barbarorum societate et commercio multis tunc linguæ vitiis infecti circa annum 619, quo concilium ii Hispalense celebratum creditur, nemini erit mirabile; de Romanis nemini credibile. Quamobrem qui Damaso papæ epistolam aliam supposuit de eadem chorepiscoporum materia, hanc canonis Hispalensis vocem coram mutavit in vocem ante; ne quid a Romano usu vel ritu alienum Romano pontifici affingere videretur.

Jam quod auctor epistolæ scribit: *Non licere presbyteris (a) præsentem antistitem infantem tingere aut signare*, quomodo intelligi possit, nescire me profiteor. Quod enim præsentem episcopo fieri prohibetur, subintelligitur licitum esse, absente vel annuente episcopo. At abhorrebat hoc maxime ab usu Ecclesiæ Romanæ, ut presbyteris potestas fieret signandi baptizatos; quod vel ex uno Innocentii papæ loco perspicuum est. *Non presbyteris*, inquit (Epist. 1, ad Decent. c. 3), *seu extra episcopum, seu præsentem episcopo baptizent, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum sanctum.* Immo hoc ipsum

presbyteris superius prohibet epistola: *Nec eis licet... chrismate baptizatorum frontes signare.* Quoniam tamen eadem illa verba, quæ in epistola notamus, sunt concilii Hispalensis etiam in emendationibus codicibus, explicanda sunt ut genuina. Quæ ut conciliari possint cum superioribus, videntur mihi intelligenda de publica et solemnitate collatione baptismatis et Spiritus sancti, quæ quotannis in festo Paschæ et Pentecostes celebrabatur, quamque vetat canon præsumi a presbyteris vel eis ab episcopo committi coram se præsentem celebranda.

Opponit Petrus de Marca: *Ultimo clausula canonis ex auctoritate apostolica se illa definitivè testatur synodus, Leonis rescriptum significando.* Non ita legitur in canone; sed (quod etiam Marcæ magis favet) hoc modo: *Quæ omnium eis a sede apostolica prohibita esse noscuntur.* Utrovis porro modo legitur: primo de Leone magis, non intelligitur quam de alio pontifice; deinde subdititia esse hæc verba superius jam ostendimus ex germana Garsii Loaysæ editione, canonicæ ipsi adjecta esse ut pseudoepistolæ auctoritas accesseretur. Denique 1275 Leonis nomen procul dubio prætermisissimum non esset, siquidem res de qua mota controversia tum expresso ipse ac solemniter decreto definitivè.

Major forsitan difficultas oritur ex Leonis PP. III ac synodorum Gallicanarum, nec non et Capitulorum auctoritate, quæ Leonis epistolam vel citasse vel indicasse videntur, dum chorepiscoporum causam versarunt.

Leonis III ad Galliæ episcopos responsum habetur in Capitularibus Caroli Magni et Ludovici Pii lib. vii, cap. 189, ubi rescriptis legitur pontifex, *sæpissime a prædecessoribus suis et a multis sanctis episcopis atque synodalibus sanctionibus chorepiscopos esse prohibitos atque damnatos; et ideo non esse necesse ventilare, sed definita tenere.* Eosdem reprimit capit. 328 et 329 ejusdem libri, et libri vi, cap. 119. Verum dum prædecessorum suorum Leonisque I decreta commemoravit Leo III, nequaquam epistolam quam ex oculis præ oculis habuit: omnes enim ordinationes vel consecrationes a chorepiscopis tentatas eam ob causam in irritum mittit, asseritque nihil, quod de episcopali ministerio præsumpsere, esse peractum; sed quidquid ex his ab eis illicitè erat præsumptum, omnia a canonicè ordinatis episcopis debere rite peragi, et in meliorem statum reformari... quoniam quod non habuit quis eorum dare non potuit. Nam episcopi non erant, quia nec ad quamdam civitatis episcopalem sedem titulati erant, nec canonicè a tribus episcopis ordinati. Geminam porro propositionem gemina Leonis nostri auctoritate confirmat ex ejus epistola ad Rusticum Narbonensem scripta, codicique Dionysiano inserta. Hanc quidem, chorepiscopos non esse episcopos, quia canonicè non ordinati: ex his capituli 1 verbis: *Unde, inquit, cum sæpe questio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam esse tribuendum, quod non dicitur fuisse collatum?* Alteram vero, quæ ex ista sequitur, omnia ab episcopis canonicè ordinatis debere rite peragi, ex capite 45 (nobis 14) asserit, ubi hoc habetur: *Quia quod non ostenditur gestum, ratio non sinit ut videatur iteratum.* Hæc sunt quæ Leonis III oculis observabantur.